1/2

第 75 回 茨城県支部役員会 議事録

開催日時： 平成 30 年(2018 年) 5 月 26 日 (土) 14：00～15：30

開催場所： ワークプラザ勝田 和室Ａ

1．幹事出席状況確認（□出席，■委任状提出，▲欠席）

□本田 永信支部長，■飯泉 紀子，■石田 正浩， ■伊藤 裕，■今本 信雄，□大脇 隆志，

■小幡 竜弘，■岸 敦夫，■小林 守，■酒井 修二，□佐藤 美律子，□鈴木 博之，■高橋 直樹，

□高橋 正衛，□堂本 隆，□前小屋 千秋，□寺本 和義，□松井 透，□松本 宏

 有効出席者数 19 名(内，委任状提出 9 名)

 □宇梶 次男（オブザーバ）

2．議事概要

（審議事項）

（1）前回[第 74 回｛2018/4/28(土)｝開催] 議事録の確認 （資料 75-1 前小屋幹事 石田幹事代理）

① 審議の結果、承認された。

(2) 広報委員会の人事異動について （資料なし 堂本広報委員会委員長）

① 荻原委員の退任希望が伝えられ、審議の結果、荻原委員の退任が承認された。

（報告事項）

(1) 研修委員会研修計画兼実績の件 （資料 75-2 前小屋幹事 小林研修委員会委員長代理）

① これまでの実績及び今後の計画について報告があった。

② 平成 30 年度年次大会の講演会における講演題名が確定した。

(2) 平成 30 年度年次大会の準備の件 （資料 75-3 前小屋幹事）

① 平成 30 年度年次大会および第 76 回役員会のスケジュールについて説明が有った。

② スケジュールに、「支部長挨拶」に引き続き、「来賓挨拶」、｢年次大会｣を記載する。

③ 配布資料印刷原稿のチェックを 6/10(日)事務局にて実施する。

④ 配布資料印刷部数は、《出席予定者数＋30 部》とする。

⑤ 年次大会では、支部および本部パンフレットの配布、支部活動報告のスライドショーをする。

(3) 支部パンフレット見直しの件 （資料なし 本田支部長）

① 現在、「2018/5 版」として見直し中。年次大会に間に合わせ、500 部を印刷する。

(4) おもしろ理科先生の実施予定の件 （資料 75-4 松本理科教育小委員会委員長）

① 現在 8 件の支援要請を受けている。

② インストラクターを募集中。(松本)まで申し出て欲しい。

(5) 県南委員会の活動について （資料 75-5 松井県南委員会委員長）

① 2018 年度の活動計画について報告があった。

(6) 県民大学「イバふる塾」の紹介 （資料 75-6 松井県南委員会委員長）

2/2

① 茨城県鹿行生涯学習センター主催の県民大学「イバふる塾」に 5 回の講座を担当する。

② 講座名：「日本一の技術士たちが語る ～世界に誇る茨城の技術～」

  6/21(木) 「Ｘ線では観えないものを観る」

  7/12(木) 「見えないものの量を量る技術」

  8/ 2(木) 「建設機械とこれら機械を支える油圧技術」

  8/30(木) 「蒸気タービンの制御のデジタル化と発電電力の調整」

  9/13(木) 「最新養殖技術・チョウザメを事例に」

③ 「イバふる塾」は「イバラキふるさと学習塾」の略。

(7) Dropbox の件 （資料なし 堂本広報委員会委員長）

① Dropbox の使用方法など詳細を再度文書にして徹底する。

3．その他

（1）次回役員会  日時：6 月 23 日 （土）  10:00～11:00

                   場所：ワークプラザ勝田 中会議室

※配付資料

（資料 75-1） 第 74 回 茨城県支部役員会 議事録 (案)

（資料 75-2） 研修委員会研修計画兼実績表

（資料 75-3） Ｈ30 年度 年次大会・講演会・交流会タイムスケジュール

（資料 75-4） おもしろ理科先生 派遣依頼一覧表

（資料 75-5）   2018 年度活動概略日程（改１）

（資料 75-6）   平成 30 年度 茨城県鹿行生涯学習センター 前期講座受講生募集（パンフレット）

                                                 以上

 （松本 宏） 記

議事録署名人（署名捺印）

支 部 長 本田 永信               印

議事録署名人  前小屋 千秋              印

議事録署名人 松井 透              印